4. Loci Paulini ex 2 Cor. IV, 6. allegati manifesta est detorsio. Deus enim cordi Pauli non illuxit per lumen aliquod jam *insitum* & tantum exfluscitatum, sed per lumen ex verbo Evangelii, quod ipsi Christus partim *αὐτοπροσώπως* in via Damascena, partim per Ananiam annuntiaverat, *illatum & infusum*.

5. Locus Davidis prior Psal. XVI, 7. nihil habet de lumine gratiae jam tum per naturam insito; uti nec posterior, quemadmodum unusquisque, a Poiretiane hypotheseos præjudicio vacuus, animadvertis. Et quomodo Auctor pro ista tuenda loca querere potuit in Psalmis, in quibus tam copiosum habetur encomium

E 3

verbi

verbi non innati, sed revelati in Scriptura sacra? Ubi nam in Psalmo XIX. & CXIX. ubi David totus est in revelati verbi encomiis, vel minimum est vestigium hypotheseos Poiretiānæ?

6. Ut in reliquorum, sic etiam in Jesaianorum locorum interpretatione nihil est, nisi petitio principii. Nam ecclesia evangelica nequaquam negat, quod Jesaias cum reliquis scriptoribus ~~conveūscis~~ adūscit, sed tantum negat, & quidem ipsa Scriptura p̄r̄eunte, talia jam tum per ipsam naturam esse in homine.

7. Et quanta non est ~~ἀσυλλογίσια~~, viro docto indigna, ex verbis Pauli Eph. III. ita argumentari: Christus habitat in cordibus per lumen fidei; ergo id lumen Ephesii jam tum natura in se habuerunt. Contrarium ex ipsa hac epistola passim patescere, vel tirones hermeneuticæ sacræ viderint.

8. De locis Salomonis videatur animadversio, paucō ante numero sexto data.

9. De iis, quæ Auctōr sub allegati loci finem de aliis Scripturæ dictis tradit, ex animadversione hactenus data facile potest judicari. Et quamvis locum Joanneum cum Poireto non satis commode vertas: *principio & nunc loquens*, tamen inde nequaquam sequitur, quod is intendit. Locutus enim est Christus non *in hominibus ex illis ipsis*, seu e principio quodam gratiæ ipsis per ipsam naturam jam insito, sed *ad homines*, e principio gratiæ extra ipsos posito, & illis per evangelium demum inferendo.

10. Hæc hactenus de Neo-Pelagianismo quodam Poireti in eo, quod naturam pro gratia habet. Idem fere argumentum prosequitur c. XIII. de *statu gentilium salvatorum*.

salvatorum sub lege naturæ. Quæ ejus doctrina quia cum ea, quæ hac & antecedenti Dissertatione examinata est, maxima ex parte convenit, peculiarem disquisitionem non requirit. Sufficiant itaque, ut de ea dextre judicari possit, sequentia monita.

OBSERVATIONES in Oecon. L. III. c. XIII. de statu gentium suum salvatorum sub lege naturæ.

§. I. Quæcunque gentes per orbem dispersæ habuerunt, partim ex adminiculo antiquissimæ traditionis Noachicæ, partim e subsidio commercii cum Judæis, aut ex fama religionis Judaicæ, vel etiam ex oeconomia Dei apud nonnullos plane extraordinaria, ea omnia Poi-retus refert ad statum ipsarum naturalem, & ad ipsam naturam, hac ratione cum Pelagianis & Socinianis naturæ vires & fortæ in præjudicium gratæ evrehens.

§. II. In encomiis quorundam philosophorum auctor clarissimus nimius est, istos pro viris purissimis, sanctissimis, generosissimis, ac vel maxime divinis, immo pro iis habens, ad quos vix hodie medios inter Christianos accedant ulli: addens: Amo profecto illos, immo & veneror in Christo propter Divinum verbum, cai in cordibus suis obediebant, peritura omnia contempnendo. Quid? quod sibi ipsi beatissimam hominum istorum fortæ exoptat, quando mox ita pergit: Optarem isidem perfectionibus ac virtutibus christianis induitus esse, quibus illi operationibus Spiritus Dei se committentes, a quo & ad tantam puritatem sunt eveclis; neque dubito, futurum esse, quando Christus appariturus est, ut illi una cum eo in gloria compareant. Et de Diogene secundum Epicetum affirmat, ipsum vite aeo sanctæ exemplar præbuisse,

buisse, ut non facile invenias, quod ad vitam Christi proprius accedat, ipsum cum ultimorum temporum S. Francisco comparans.

¶. III. Non vero aliud effusissimi hujus encomii habuit fundamentum Auctor, quam illud, quod in praedicatis gentilium istorum virtutibus & apophthegmatis ipse querit. Et ad apophthegmata quidem rediisse pleaque, ita ut ex iis etiam de vita philosophorum maxima ex parte fuerit judicatum, non nesciunt historiæ philosophicæ periti. Verum enim vero quantopere ipsa indoles & status animi ab ipsis per apophthegmata scite & sapienter dictis apud plerosque abhoruerit, immo quod iste cum hisce nequaquam fuerit ~~adversarius~~, vel solum CICERONIS exemplum ostendit. Quod si enim hunc ipsum e præclaris ipsius effatis, quibus scripta ipsius philosophica abundant, dijudicare volueris, habebis exemplar virtutum, quod secundum Poiretianum typum est incomparabile. At si vitam ejus ac mores animique statum ex iis characteribus, quos scripta ejus partim eadem, partim alia, conspicuos faciunt, paulo curatius inspexeris, deprehendes hominem mente vanissimum, ab interno Dei cultu & a vero virtutum exercitio plane alienum, in primis vero mancipium ambitionis miserrimum. Atque ita de eo omnino usurpari poterit tritum illud, Poireto tantopere invisum: *virtutes gentilium fuisse splendida peccata.* Et quis dubitarer, hoc ipsum de multis etiam aliis, & ex parte de iis etiam, in quorum elogiis tam effusus est Auctor, & que valere?

¶. IV. Quantis sordibus philosophia Pythagoræum, Platoniorum & Stoicorum moralis scaturerit; quantis laboraverit morbis; & quam plumbeum sensum sepe

DISSERTATIO TERTIA.

41

Læpe aurea philosophorum verba habeant, periti non nesciunt. Ipse ego pro tenuitate mea id detexi in medicina mentis Part. I. quæ de historia philosophica agit. Et hæc ipsa observatio lectori esse potest iustar regulæ hermeneuticæ in dijudicandis iis, quæ a Poireto in medium producta sunt.

§. V. Immo fac, doctrinam gentilium quorundam moralem fuisse purissimam; quid tum? Sic enim nihil fuisset, nisi mera lex; evangelii de &c in Christo plane expers. Cui quod Poiretus viam tribuit ad salutem æternam, unus est e præcipuis ipsius erroribus. Et hic in ipso eo est exstantior, quo majores fuere vite istius moralis defectus in paganis, ab ipso nequaquam agniti.

§. VI. Ipsum vero Evangelium a Poireto tantum pro re secundaria & accessoria, quæ salva salute abesse & adesse potuerit, haberi, manifestum denuo est ex hoc ipso capite. Etenim evangelii defectum in adeunda salute is parum, immo nihil curat. Nam salutis essentia §. IV. ab ipso expresse in eo ponitur, ut *homo Deum amet ac motibus ejus internâ se tradat*, riotibus scilicet ab ipso naturali lumine in ipso excitatis. Quid hoc est aliud, quam salutem æternam ipsi etiam legi naturæ adscribere? Conf.

§. XI. ubi *ignorationem evangelii*, tanquam rei leviculae, vocat *ignorationem historicarum quarundam circumstantiarum*. Quando autem supposititia illa de evangelio oracula, quæ falso credita Sibyllarum carmina una cum quarto libro Esdræ habent, §. V. pro genuinis accipit, gentibus tribuit evangelium, quod non habuerunt.

§. VII. Nec prætereundum hic est, quod objectionem de *immortalitate animalium*, a gentilibus passim in du-

F bium

bium vocata, §. IX. ita solvat, ut neget, eam saluti ipsorum obstitisse, addens, *Deum, quando suos purificat, sensum pei adie mpus in iis supprimere.*

§. VIII. Hæc sufficient ad dijudicationem c. XIII. de statu gentilium. Quibus hoc denique monitum subjungo: Esse hæc duo extrema, ex una parte gentiles simpliciter damnare; ex altera, ipsis salutem ad ipsius naturæ corruptæ instinctum ductumque cum Poireto tribuere. In quorum extremorum medio mihi hæc placet veritas: omni tempore gentiles quosdam fuisse salvatos, non vero tanquam gentiles & evangelii de Christo expertes, sed ejus participes factos, vel per traditionis, vel per commercii viam & famæ adminiculum, aut per revelationem Dei extraordinariam.

§. IX. Ceterum conferenda hic fuit, quæ Auctor L. IV. c. I. §. IV. V. p. 47. de benedictione naturæ tradit, ubi consueto naturæ & gratiæ regno itidem, quæ naturalia fuit, pro supernaturalibus habet.

OBSERVATIONES in caput I. Libri V. p. 325. seqqv.

§. I. Hoc caput inscribitur: *de interiori operatione Dei contra heresim Pelagianam.* Cujus cum delineationem aliquam fecisset Auctor, §. V. eidem hoc subjungit epiphonema: *Vides hic substantiam heresios Pelagianæ, quæ omnium, quas satanæ officina unquam prodidit, brutissima, pulcherrima, atque omnium maxime exitialis est. u. t. λ.* Immo §. VII. hæc est summa: *Pelagianismus esse atheismi genus subtilissimum, & omnium maxime exitiale.* Ipsa vero tractatio sub capitil finem inter alia his concluditur verbis: *Deus me*

me ita ab hac hæresi abalienavit, ut nihil eque abomineret quam hæresin hanc exscrabilem, sine qua malum apud inferos esse, quam cum illa cælos habitare, certus, me apud inferos sine ea Deum in corde meo operantem retinere posse, quod cælorum vicem mihi redderet: cum in calis cum ea constitutus, non possem non ex iis perturbari instar demonis, licet inter Cherubinos & Seraphinos dispositus fuissim. Hæresis hæc ipso diabolo est exscrabilius, qui etiamsi corpus nostrum teneret, per se tamen nobis nocere, aut exitium nobis conciliare, non potest, uti quidem faciet hæresis omnibus iis, quorum animam tempore mortis occupatam tenebit. Exsecrarentur eam omnes creature, neque de ea necum cogitent, nisi cum horrore ossum medullas penetrante.

§. II. Quæ cum ita sint, multis videri posset paradoxum esse, immo contradictionum, unum eundemque auctorem in eodem libro tanta cum severitate impugnare Pelagianam hæresin, & eidem tamen ipsum addictum esse, & ejusmodi naturalismum propugnare, in quo revera Neo-Pelagianismus aliquis quasi sit redivivus. Quod si inconsultos Poireti admiratores hic audias judices, illi pleno ore ac impotenti voce cavillationis arguent illos, quotquot naturalismum aliquem, qui quidquam cum Pelagiana hæresi commune habeat, a Poireto statui & stabiliri ac orbi christiani obtrudi, dicunt.

§. III. Verum enim vero Poiretiana hæc Pelagianæ hæreseos insectatio nequaquam est ~~atrat~~ cum naturalismo illo, quem Poiretum fovere ac propugnare, & quem novum aliquem Pelagianismum continere, demonstratum est. Ethanc ipsam demonstrationem, quam præter alia præcedens dissertatio cum præsenti hac habet, esse liquidissimam, lectores omnes, quotquot attentam

& docilem mentem mihi commendarunt, fatebuntur,
quod plane confido.

§. IV. Impugnat Poiretus hæresin Pelagianam, in quantum illa negat præstantiam imaginis divinæ & statutus innocentie in protoplastis, statui isti nihil aut parum tribuens, in quo is ab hodierno hominum omnium statu naturali diversus fuerit. Hanc Pelagii & Pelagianorum hypothesin pestilentissimam, tanquam περτων aliorum errorum ψευδο- Poiretus recte negat ac destruit, recteque it destructum noxia istius sectaria de peccato, quasi illud sit res levicula; & de gratia, quasi illa revelationis adminiculo absolvatur; & de statu restitutionis, quasi is sit facillimus, & sine interiore operatione Dei in viribus hominis naturalibus positus. Hæc, & quæ his cognata sunt, Poiretus recte negat ac destruit.

§. V. Inde vero non sequitur, illum ipsum ab omni naturalismo alienum esse. Contrarium in posterioribus dissertationibus & in aliis etiam vidimus. Et ex his arbitror, ad cuiusvis attenti ac sinceri lectoris conscientiam accepta convictione manifestum esse: 1. Poiretum quidem commendare necessitatem interius operantis Dei gratiæ; at ipsum non intelligere gratiam evangelicam, quæ expiationis forensis fundamento nixa una cum præconio Evangelii offeratur & conferatur; sed ejusmodi gratiam, quæ vi, uti singit, protevangelii omnibus ac singularis hominibus jam tum ante præconium evangelij, & fine eo, natura insit, utpote omnibus pro communī na scendi forte innata, tanquam principium novæ, spiritualis ac æternæ vitæ, immo ipse Deus, ipse Christus, omnia in omnibus. 2. Poiretum re vera, quæ legis naturæ sunt, pro evangelio & pro gratia venditare. 3. I pfuma

psum ex hoc principio honestioribus gentilibus vitam spiritualem ac æternam tribuere. 4. Eundem gratiam vere evangelicam, seu proprie ita dictam, una cum con-
cione de Christo habere pro re levicula seu accessoria.
Taceo multa alia hic pertinientia.

§. VI. Jam cum hæc operatio Dei interior, qualem Poiretus urget, & Pelagianæ hæresi opponit, sit imaginaria,
& revera nihil nisi mera *natura*, seu operatio naturalium
vicium, Poiretus ea, quæ naturæ sunt, *gratia nomine vestit*,
quod olim Pelagianorum erat proprium; & ejusmodi
statuminat *naturalismum*, in quo re ipsa *Pelagianis-*
mus aliquis, et si speciosior, est redivivus.

PRAESES RESPONDENTI

S. P. D.

Aturam & gratiam, & utri-
usque jura, proprietates &
effectus recte discernere, mul-
to est difficilis, quam vul-
go existimari solet. Hoc ve-
ro

F 3

ro ipsum internoscendi studium in lectionibus
theologicis apud nos commendari sedulo, caris-
sime KAHLI, non nescis, qui iistarum per qua-
tuor fere annos auditor fuisti constans & at-
tentus. Et quantum ex iis profeceris, specia-
tim in hac ipsa naturam a gratia dignoscendi
ac veritatem defendendi habilitate, illud ipsum
est, quod in actu disputationis publico proxi-
me es ostensurus. In quo ut, bene te staturum
esse, non dubito; sic non minus etiam confido, id
te acturum esse omni studio operaque, ut, na-
tura & gratiae discrimine in temet ipso, quem
Deus naturae dotibus benignius instruxit, probe
observato, gratiae donis magis magisque exor-
neris. Quod quo feceris fidelius ac constantius
[ut autem facias, noveris temet hoc ipso di-
sputationis specimen, tanquam data tessera,
esse obstrictum] eo utilius Domino vas in ecclae-
sia sua es futurus. Et hac ratione respondebis
exspectationi Venerandi Parentis tui, amici
mei

mei veterani, quocum, prater natale inter Gardelegienses solum, etiam Magdeburgi, cuius ades primaria facundo ejus praconio resonat, subsellia scholaistica communia habui. Et cum eo tempore nihil cogitaverim minus, quam futurum esse, ut carissimi commititonis filium aliquando in Academia haberem auditorem ac domesticum, in eo nunc eo magis Veneror Dei providentiam. Et hanc ipsam nunquam non ipse etiam eo experieris benigniorem, quo fidelius temet eidem regendum ac ducendum permiseris. Id itaque dabis operam, ut divinis charismatis cumulatus, \mathfrak{G} ad fidum Dei ministerium efflorescens, ipse etiam aliquando singularem ejus providentiam e documentis quam plurimis celebrare possis. Dabam Hale Saxonum exente Januario anni M DCC XXI,

ALIET RIT OTATRÆD